ВОРОБЕЙНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от  30.05.2014 г. № 2-202
с. Воробейня
Об утверждении Положения об исчислении стажа,
дающего право на выплату ежемесячной надбавки
за выслугу лет и предоставление ежегодного дополнительного

оплачиваемого отпуска лицам, занимающим должности,

не являющиеся должностями муниципальной

службы Воробейнского сельского поселения.
 В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Уставом Воробейнского сельского поселения
         Воробейнский сельский  Совет народных депутатов
             РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об исчислении стажа, дающего право на
выплату ежемесячной надбавки за выслугу лет и предоставление ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска лицам, занимающим должности, не являющиеся должностями муниципальной службы Воробейнского сельского поселения.
     2. Сохранить лицам, занимающим должности, не являющиеся должностями муниципальной службы Воробейнского сельского поселения на 01.01.2014 года ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск в количестве 9 календарных дней без учета общего стажа работы, дающего право на установление ежемесячной надбавки за выслугу лет к должностному окладу работников.

     3. Настоящее решение распространяется на правоотношения, возникшие с 01.05.2014 года.

      Глава Воробейнского
      сельского поселения                                                       В.В.Дожидаев
 Приложение

к решению сельского
Совета народных депутатов
                                                                                            от  30 мая 2014 года №2- 202
Положение

об исчислении стажа, дающего право на  выплату ежемесячной надбавки за выслугу лет и предоставление ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска лицам, занимающим должности, не являющиеся должностями муниципальной службы Воробейнского сельского поселения
1. Общие положения

         1.1. Выплата ежемесячной надбавки за выслугу лет лицам, занимающим должности, не являющиеся должностями муниципальной службы Воробейнского сельского поселения производится дифференцированно в зависимости от общего стажа работы, дающего право на получение этой надбавки, в следующих размерах:

	При стаже работы
	Размер надбавки (в процентах к месячному должностному окладу)

	от 3 до 8 лет
	10

	свыше 8 до 13 лет
	15

	свыше 13 до 18 лет
	20

	свыше 18 до 23 лет
	25

	свыше 23 лет
	30

1.2. Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск лицам,  занимающим должности, не являющиеся должностями муниципальной службы Воробейнского сельского поселения (далее именуется - дополнительный отпуск) предоставляется в зависимости от общего стажа работы, дающего право на установление ежемесячной надбавки за выслугу лет к должностному  окладу работников.

 Продолжительность дополнительного отпуска при стаже работы от 1 года до 3 лет составляет 3 календарных дня, свыше 3 лет- по 1 календарному дню за каждый год установленного стажа. Продолжительность дополнительного отпуска не может быть более 9 календарных дней.

1.3. Стаж работы, дающий право на установление ежемесячной надбавки за выслугу лет к должностному  окладу  и дополнительный отпуск за выслугу лет, устанавливается комиссией по установлению стажа.
              II. Исчисление стажа работы, дающего право на получение надбавок за выслугу лет и ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска

лицам,  занимающим должности, не являющиеся должностями

муниципальной службы Воробейнского сельского поселения
         2.1. Стаж работы в районах Крайнего Севера, приравненных к ним местностях, в южных районах Восточной Сибири и Дальнего Востока, дающий право на получение ежемесячных надбавок за выслугу лет и  дополнительный отпуск за выслугу лет, исчисляется год за год.
         2.2. В общий стаж работы, дающий право на получение ежемесячных надбавок за выслугу лет и ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска лицам,  занимающим должности, не являющиеся должностями муниципальной службы сельского поселения, включается:

Периоды работы (службы) по 31 декабря 1991 года:

а) в аппаратах Президента СССР и Президента РСФСР, органах государственного управления Президента СССР и Президента РСФСР, органах государственного управления при Президенте СССР и Президенте РСФСР, а также в аппаратах президентов других союзных республик;

б) в Верховном Совете СССР и Президиуме Верховного Совета СССР, Верховных Советах и президиумах Верховных Советов союзных и автономных республик, краевых и областных Советах народных депутатов (Советах депутатов трудящихся), Советах народных депутатов (Советах депутатов трудящихся) автономных областей, автономных округов, районных, городских, районных в городах, поселковых и сельских Советах народных депутатов (Советах депутатов трудящихся);

в) в Совете Министров СССР, Кабинете Министров СССР, Комитете по оперативному управлению народным хозяйством СССР, Межреспубликанском (Межгосударственном) экономическом комитете, органах государственного управления Совета Министров СССР и органах государственного управления при Совете Министров СССР, Советах Министров (правительствах) союзных и автономных республик, органах государственного управления Советов Министров (правительств) союзных и автономных республик, органах государственного управления при Советах Министров (правительствах) союзных и автономных республик, исполнительных комитетах краевых, областных Советов народных депутатов (Советов депутатов трудящихся), исполнительных комитетах Советов народных депутатов автономных областей и автономных округов, исполнительных комитетах районных, городских, районных в городах, поселковых и сельских Советов народных депутатов (Советов депутатов трудящихся);

г) в министерствах и ведомствах СССР, союзных и автономных республик и их органах управления на территории СССР;

д) в дипломатических представительствах СССР и союзных республик, торговых представительствах и консульских учреждениях СССР, представительствах министерств и ведомств СССР за рубежом;

е) в Комитете конституционного надзора СССР, Контрольной палате СССР, органах народного контроля, государственном арбитраже, суде и органах прокуратуры СССР;

ж) в советах народного хозяйства всех уровней;

з) в государственных объединениях союзного, союзно-республиканского и республиканского подчинения, созданных решениями Совета Министров СССР или Советов Министров (правительств) союзных республик;

и) в государственных концернах, ассоциациях, иных государственных организациях, созданных решениями Совета Министров СССР или Советов Министров (правительств) союзных республик;

к) в международных организациях за рубежом, если перед работой в этих организациях работник работал в органах государственной власти и управления;

л) в постоянном представительстве СССР в Совете Экономической Взаимопомощи, аппарате Совета Экономической Взаимопомощи и органах Совета Экономической Взаимопомощи.

2.3. Периоды работы в ЦК КПСС, ЦК КП союзных республик, крайкомах, обкомах, окружкомах, райкомах, горкомах и их аппаратах (включая периоды работы на должностях в парткомах на предприятиях, в организациях и учреждениях), на должностях в парткомах органов государственной власти и управления до 14 марта 1990 года (дня введения в действие в новой редакции статьи 6 Конституции (Основного Закона) СССР).

2.4. Периоды работы в центральных профсоюзных органах Союза ССР, профсоюзных органах союзных республик, краев, областей, городов, районов, районов в городах и их аппаратах, на должностях в профкомах органов государственной власти и управления, не включая периоды работы в профкомах на предприятиях, в организациях и учреждениях.

2.5. Периоды работы в ЦК ВЛКСМ, в ЦК ВЛКСМ союзных республик, крайкомах, обкомах, окружкомах, райкомах, горкомах и их аппаратах, а также на должностях в комитетах ВЛКСМ органов государственной власти и управления до 31 мая 1990 года.

2.6. Периоды работы (службы):

а) в Администрации Президента Российской Федерации, государственных органах (органах) Президента Российской Федерации, государственных органах (органах) при Президенте Российской Федерации;

б) в Совете Безопасности Российской Федерации и его аппарате;

в) в федеральных органах законодательной (представительной) власти и их аппаратах, Контрольно-бюджетном комитете при Верховном Совете Российской Федерации, в органах народного контроля;

г) в Правительстве Российской Федерации (Совете Министров - Правительстве Российской Федерации) и его аппарате, федеральных органах исполнительной власти и их территориальных органах, представительствах Российской Федерации и представительствах федеральных органов исполнительной власти за рубежом, дипломатических представительствах и консульских учреждениях Российской Федерации, а также в органах государственного управления (органах управления) при Правительстве Российской Федерации (Совете Министров - Правительстве Российской Федерации) и при федеральных органах исполнительной власти;

д) в Конституционном Суде Российской Федерации, Верховном Суде Российской Федерации, Высшем Арбитражном Суде Российской Федерации, федеральных судах (судах, государственном арбитраже), а также в прокуратуре Российской Федерации (органах прокуратуры) и их аппаратах;

е) в Центральной избирательной комиссии Российской Федерации и ее аппарате;

ж) в Счетной палате Российской Федерации и ее аппарате.

2.7. Периоды работы (службы) с 1 января 1992 года:

а) в органах государственной власти и иных государственных органах Брянской области;

б) в органах государственной власти других субъектов Российской Федерации и иных государственных органах, образованных в соответствии с конституциями (уставами) субъектов Российской Федерации;

в) в высших государственных органах автономных республик, в местных государственных органах (краевых, областных Советах народных депутатов, Советах народных депутатов автономных областей, автономных округов, районных, городских, районных в городах, поселковых и сельских Советах народных депутатов и их исполнительных комитетах);

г) в государственных учреждениях, преобразованных в государственные органы при Правительстве Российской Федерации, государственные органы федеральных органов исполнительной власти, государственные органы при федеральных органах исполнительной власти, а также в государственных учреждениях, должности в которых были включены в перечни государственных должностей федеральной государственной службы, являющиеся соответствующими разделами Реестра государственных должностей государственной службы Российской Федерации.

2.8. Периоды военной службы, службы в органах внутренних дел, налоговой полиции, таможенных органах и в органах уголовно-исполнительной системы.

2.9. Периоды замещения гражданами Российской Федерации должностей в межгосударственных (межправительственных) органах, созданных государствами - участниками Содружества Независимых Государств с участием Российской Федерации.

2.10. Время работы с 1 января 1992 года профсоюзных работников, освобожденных от замещения должностей в государственных органах вследствие избрания (делегирования) в профсоюзные органы, включая время работы освобожденных профсоюзных работников, избранных (делегированных) в орган первичной профсоюзной организации, созданной в государственном органе, в соответствии с федеральным законом.

2.11. Периоды обучения работников с отрывом от службы (работы) в учебных заведениях для получения дополнительного профессионального образования, повышения квалификации или переподготовки (стажировки) в случае их направления на обучение:

а) федеральным государственным органом или государственным органом Брянской области для продолжения работы в федеральном государственном органе или государственном органе Брянской области после окончания обучения;

б) органом государственной власти и управления, а также организациями и учреждениями, осуществлявшими в соответствии с законодательством Союза ССР и союзных республик отдельные функции государственного управления, при продолжении работы в указанных органах (организациях и учреждениях) после окончания обучения;

в) органом местного самоуправления для продолжения работы в органе местного самоуправления после окончания обучения.
2.12. Время частично оплачиваемого отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет и дополнительного отпуска без сохранения заработной платы по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет женщинам, состоящим в трудовых отношениях с органами государственной власти и местного самоуправления.

2.13. По заявлению работника на основании решения руководителя соответствующего органа местного самоуправления, иного муниципального органа, отдела администрации района, наделенного правами юридического лица, в стаж, дающий право на установление ежемесячной надбавки за выслугу лет к должностному окладу и право на дополнительный отпуск, в порядке исключения могут включаться иные периоды работы, опыт и знания по которой необходимы для выполнения должностных обязанностей по занимаемой должности.

2.14. Периоды работы (службы), включаемые в стаж в соответствии с настоящим Положением, суммируются.
III. Порядок начисления и выплаты надбавки за выслугу лет лицам,
занимающим должности, не являющиеся должностями

муниципальной службы Воробейнского сельского поселения
3.1. Надбавка за выслугу лет начисляется исходя из должностного оклада работника без учета доплат и надбавок и выплачивается ежемесячно одновременно с заработной платой.

3.2. При временном заместительстве надбавка за выслугу лет начисляется на должностной оклад по основной работе.

3.3. Ежемесячная надбавка за выслугу лет учитывается во всех случаях исчисления среднего заработка.

3.4. Ежемесячная надбавка за выслугу лет выплачивается с момента возникновения права на назначение этой надбавки:
- со дня заключения трудового договора;

- при включении в стаж, дающий право на установление ежемесячной надбавки за выслугу лет к должностному окладу и право на дополнительный отпуск,  иных периодов работы, опыт и знания по которой необходимы для выполнения должностных обязанностей по занимаемой должности, право на назначение надбавки возникает с даты принятия решения руководителя соответствующего органа местного самоуправления, иного муниципального органа, отдела администрации района, наделенного правами юридического лица;

- с даты достижения стажа работы, дающего право на изменение размера надбавки за выслугу лет, при изменении стажа .

3.5. В том случае, если у работника право на назначение надбавки за выслугу лет наступило в период исполнения государственных обязанностей, при переподготовке или повышении квалификации с отрывом от работы в учебном учреждении, где за слушателем сохраняется средняя заработная плата, и в других аналогичных случаях, при которых за работником сохраняется средний заработок, ему устанавливается указанная надбавка с момента наступления этого права и производится соответствующий перерасчет среднего заработка.

3.6. Назначение надбавки производится на основании правового акта руководителя соответствующего органа местного самоуправления, иного муниципального органа, отдела администрации района, наделенного правами юридического лица, обладающего правом приема и увольнения лица, по представлению комиссии по установлению стажа.

3.7. При увольнении работника надбавка за выслугу лет начисляется пропорционально отработанному времени и ее выплата производится при окончательном расчете.

IV. Порядок расчета ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска
за выслугу лет лицам,  занимающим должности, не являющиеся должностями

муниципальной службы Воробейнского сельского поселения
4.1. Оплата дополнительных отпусков, предоставляемых работникам, производится в пределах фонда оплаты труда.
4.2. Дополнительный отпуск может суммироваться с ежегодным основным оплачиваемым отпуском, а также другими ежегодными дополнительными оплачиваемыми отпусками.

4.3. В случае переноса либо неиспользования дополнительного отпуска, а также увольнения право на указанный отпуск реализуется в порядке, установленном трудовым законодательством Российской Федерации для ежегодных оплачиваемых отпусков.
4.4. Продолжительность дополнительного отпуска определяется комиссией по установлению стажа на следующие даты:

- день поступления на работу по трудовому договору,

- день его предоставления (в случае изменения стажа);

- день увольнения.
V. Порядок установления стажа работы, дающего право на получение надбавки за выслугу лет и ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска лицам,  занимающим должности, не являющиеся должностями муниципальной службы района

5.1. Стаж работы для выплаты ежемесячной надбавки за выслугу лет определяется комиссией по установлению стажа.

5.2. Состав комиссии утверждается правовым актом соответствующего органа местного самоуправления, иного муниципального органа, отдела администрации района, наделенного правами юридического лица.

5.3. Основным документом для определения общего стажа работы, дающего право на получение ежемесячной надбавки за выслугу лет, является трудовая книжка.

5.4. Стаж исчисляется в следующем порядке:

а) кадровая служба либо уполномоченные лица органов местного самоуправления, иных муниципальных органов, отдела администрации района, наделенного правами юридического лица, готовят на основании записей в трудовой книжке сведения о наличии стажа и представляют их в комиссию по исчислению стажа, которая образовывается в соответствующем органе местного самоуправления, ином муниципальном органе, отделе администрации района, наделенного правами юридического лица;

б) комиссия по исчислению стажа органа местного самоуправления, иного муниципального органа, отдела администрации района, наделенного правами юридического лица, рассматривает сведения, представленные кадровой службой либо уполномоченным лицом, и на основании настоящего Положения определяет стаж. Решение комиссии представляется руководителю соответствующего органа местного самоуправления, иного муниципального органа, отдела администрации района, наделенного правами юридического лица, обладающему правом приема и увольнения лица. Стаж устанавливается указанным руководителем по представленным комиссией по исчислению стажа  периодам работы (службы).

5.5. В случае несогласия с решением об установлении стажа оно может быть обжаловано в установленном порядке.

VI. Порядок контроля и ответственность за соблюдение установленного порядка начисления надбавки за выслугу лет и ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска лицам,  занимающим должности, не являющиеся должностями муниципальной службы Воробейнского сельского поселения
         6.1. Ответственность за своевременный пересмотр размера надбавки за выслугу лет и ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска лицам,  занимающим должности, не являющиеся должностями муниципальной службы администрации, возлагается на кадровую службу органа местного самоуправления, иного муниципального органа, отдела сельской администрации, наделенного правами юридического лица.
6.2. Индивидуальные трудовые споры по вопросам установления стажа для назначения надбавки за выслугу лет или определения размеров этой надбавки рассматриваются в установленном законодательством порядке.